
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 527 del 10-09-2020
  
 

Servizio Manutenzioni
Proposta n. 541 2020
 
Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO GLI EDIFICI

COMUNALI ANNO 2020 – CUP F86J20000710001. OPERE DA
ELETTRICISTA SPECIALISTICHE SMART CIG Z522E116AF. AFFIDAMENTO
INCARICO ALLA DITTA LE NOTE DELLE STELLE DI RE SACHIAS.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
Richiamata la Determinazione n. 458 del 6 agosto 2020, con la quale si approvava la
documentazione progettuale relativa agli interventi di riqualificazione energetica degli edifici
comunali per l'anno 2020, CUP F86J20000710001, opere da elettricista specialistiche, con un
importo a base d'asta di € 12.670,00, di cui € 633,50 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre IVA, e veniva indetta la procedura di gara per l'affidamento dei lavori mediante procedura di
affidamento diretto previa richiesta di preventivi, con il criterio del maggior ribasso percentuale,
come previsto dall'art. 36, comma 9-bis del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., da
espletarsi telematicamente sulla piattaforma Sintel di A.R.I.A. SPA;
 
Dato atto che:

-          con Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 4 luglio 2017 è stata approvata la
Convenzione tra i Comuni di Cornaredo, Settimo Milanese, Bareggio e Arluno per la gestione
in forma associata della Centrale Unica di Committenza “ArCo BaSe” per gli appalti pubblici;
-          la predetta Convenzione consente ai singoli Comuni aderenti di operare in autonomia per
gli affidamenti di contratti pubblici sotto soglia europea;
-          questo Ente è iscritto all'Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti con codice AUSA
0000210017 e che, ai sensi dell'art. 37 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e
s.m.i., può procedere in forma autonoma all'appalto delle opere in oggetto;
-          in data 27 agosto 2020 è stata inviata richiesta d’offerta per le opere da elettricista
specialistiche, tramite il sistema informatico regionale Sintel, ad un operatore economico
selezionato dall’elenco fornitori telematico di A.R.I.A. Lombardia, qualificato per il Comune di

1/3Determinazione n. 527 / 2020



Cornaredo e avente idoneo requisito tecnico-economico, con scadenza di presentazione
dell'offerta 4 settembre 2020, per un importo a base d'asta di € 12.670,00, di cui € 633,50
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

 
Visto il Report della Procedura n. 128213242, generato in forma digitale dalla piattaforma Sintel di
A.R.I.A. SPA, tracciante le operazioni di gara, allegato alla presente Determinazione e di cui è parte
integrante e sostanziale, dal quale risulta che l'offerta migliore è quella presentata dalla ditta LE
NOTE DELLE STELLE di Re Sachias, con sede in Via Cividale n. 1, 20017 Rho (MI), C.F.
REXSHS74S30H264Y e P.I. 10926800151, con un ribasso percentuale del 4,79% sull'importo a
corpo dei lavori posti a base di gara, al netto degli oneri non soggetti a ribasso, che si ritiene
congrua;
 
Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione dei lavori di riqualificazione energetica degli edifici
comunali per l'anno 2020, CUP F86J20000710001, opere da elettricista specialistiche, SMART CIG
Z522E116AF, alla ditta LE NOTE DELLE STELLE di Re Sachias, con sede in Via Cividale n. 1, 20017
Rho (MI), C.F. REXSHS74S30H264Y e P.I. 10926800151, per un importo contrattuale di € 12.670,00
oltre IVA 22% a seguito del ribasso del 4,79% così determinato:
 

base d'asta                                     € 12.670,00
di cui oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso                                          € 633,50
 
importo da assoggettare a ribasso    € 12.036,50
a dedurre ribasso d'asta 4,79%        € 576,55
 
importo netto lavorazioni                                     € 11.459,95
 
importo contrattuale                                            € 12.093,45

 
Dato atto che sono in corso i controlli di legge e che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 
Visti:

-          la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 con oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
-          la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la
prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura
della legalità”;
-          il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
-          il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 16 dicembre 2013;
-          l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.;
-          l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
-          gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
-          la Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 13 luglio 2015 avente ad oggetto
“Ridefinizione struttura organica dell'Ente”;
-          il Decreto sindacale n. 13 del 1 luglio 2020, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2020 al geom. Marco De Mari;
-          la Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 10 marzo 2020, con la quale sono stati
approvati la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il

2/3Determinazione n. 527 / 2020



Bilancio di Previsione 2020/2022, esecutiva ai sensi di legge;
-          la Deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 11 marzo 2020, esecutiva ai sensi di
legge, recante in oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021-2022 –
parte contabile”, con la quale sono stati sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli
di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2020/2022;

 
Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 

di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
 

di prendere atto delle risultanze di gara relativa all'affidamento dei lavori di riqualificazione2.
energetica degli edifici comunali per l'anno 2020, CUP F86J20000710001, opere da elettricista
specialistiche, SMART CIG Z522E116AF, di cui Report della Procedura n. 128213242, da cui si
evince quale migliore offerente la ditta LE NOTE DELLE STELLE di Re Sachias, con sede in Via
Cividale n. 1, 20017 Rho (MI), C.F. REXSHS74S30H264Y e P.I. 10926800151, con un ribasso
percentuale del 4,79% sull'importo a corpo dei lavori posti a base di gara;

 
di affidare le opere relative alla riqualificazione energetica degli edifici comunali per l'anno3.
2020, CUP F86J20000710001, opere da elettricista specialistiche, SMART CIG
Z522E116AF, alla ditta LE NOTE DELLE STELLE di Re Sachias, con sede in Via Cividale
n. 1, 20017 Rho (MI), C.F. REXSHS74S30H264Y e P.I. 10926800151, per un importo
contrattuale di € 12.093,45 oltre IVA 22% a seguito del ribasso del 4,79%, con imputazione
contabile sull'esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 della spesa complessiva di €
14.754,01 IVA 22% inclusa, al PEG 6395, macroaggregato 01.06.2.0202, PCF
2.02.01.09.999, Imp. 1622/2020, finanziata con il contributo dello Stato, riducendo dello
stesso importo l'Imp. 1546/2020 che viene pertanto rideterminato in € 27.722,97;

 
di dare atto che il contributo statale di € 130.000,00 a finanziamento dei lavori è accertato4.
sull’esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 sulla risorsa 4.200.0100, PCF 4.2.1.01,
PEG 1133 (Acc. n. 2497/2020);

 
di demandare ai Servizi competenti le determinazioni gestionali conseguenti a rendere5.
esecutivo quanto determinato;

 
di dare atto che le parti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui6.
all'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.;

 
di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.7.

 
Allegati al presente atto:

-          Report della Procedura n. 128213242 in formato digitale;
-          offerta economica della ditta LE NOTE DELLE STELLE di Re Sachias in formato digitale.

 
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

3/3Determinazione n. 527 / 2020


